管径调整；

罐组汇管减

少 6根；泵

出口汇管减

少 17根
2

罐组 9#
（燃料油）

DN711 DN700 DN914×10 DN900×4

3
罐组 10#
（原油）

DN610 DN600 DN813×10 DN800×4
2#燃料油

泵区
D800×4 D900×4

DN700×1+
DN600×3+
DN500(利
旧)×1+
DN350×1

DN800×4+DN
600×2

1#码头：DN700
×1+DN500（利

旧）×1
2#码头：DN700
（与 1#码头为

同一根）×

1+DN600×1+
DN350（利旧）

×1
3#码头：DN600

×2

1#码头：

DN500+DN350
2#码头：

DN600+DN350
3#码头：DN600

×2

不依托成品

油泵棚，调

整为 2#燃料

油泵区；管

径调整；罐

组汇管减少

6根

盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 17页

3.6 油品储运情况

1、项目储运介质性质

本项目储存油品较环评减少汽油、柴油、煤油，仅储存燃料油和原油，油品

调整前后基本物性参数见表 3.7。

表 3.7 调整前后储存油品基本物性表

油品

性质

环评 实际凝点

（℃）

闪点

（℃）

运动粘度

（mm2/s）
密度（15℃）

kg/m3

火灾

危险性

汽油 -60 <28 0.6 760 甲 B √

柴油 -10 >60 3~8 810~850 丙 A √

煤油 -47 ≥38 <5 750~800 乙 A √

180#燃料油 20 130 787.3（30℃） 995 丙 B √ √

250#燃料油 45 140 572.7（80℃） 990 丙 A √ √

380#燃料油 30 80 1788（30℃） 991 丙 A √ √

500#燃料油 30 66 475（50℃） 995 丙 A √ √

M100燃料油 25 110 118（80℃） 930 丙 A √ √

原油 <45 <60 <500（60℃） 874~947 甲 B √ √

低粘原油 ≤0 ≤28 ≤50 ≤880 甲 B √

注：本项目为商业石油储运，为满足客户需求，基本没有长期固定的原油品种。

2、储运规模

与环评相比，本项目库区总储存量由 79.4万 m3调整为 79.1万 m3，减少 0.3

万 m3，总周转量减少 1.798万 t/a，库区各类油品周转量变动情况具体见表 3.8。

本项目储运规模减小不属于重大变动。

表 3.8 调整前后主要货种储运规模 单位：×104t/a

序号 货种
周转量

调整前 调整后 变化量

1 燃料油 87.6 79.992 -7.608

2 原油（低粘原油） 45.4 52.29 +6.89

3 低粘原油 0 73.92 +73.92

4 汽油、柴油、煤油 75 0 -75

合计 208 206.202 -1.798

3.7 水源及水平衡

本项目生产用水和生活用水均来自市政供水系统。水平衡情况见图 3.5。

盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告

自在盛达集团有限公司第 18页

图 3.5 本项目水平衡图 单位：t/a

3.8 生产工艺

本项目 8#、9#罐组的生产工艺与环评一致。

1、收油和发油

本项目油品进出库方式均为码头装卸。

2、油品储存

本工程 8#、9#罐组储存油品主要为原油/燃料油及其调和油品等。根据《石油

库设计规范》（GB50074-2014）要求，本工程罐组 8#、9#罐组在储存燃料油或

原油时应严格按照下列要求执行：

①罐组内所有储罐只能同时储存燃料油或原油，不得将燃料油和原油同时储

存；

②当库区整体无原油储存需求，即仅储存燃料油时，罐组 6#、罐组 7#、罐

组 8#、罐组 9#整体计算罐容为 122.15×104m3，超过了非原油类易燃和可燃液体

的储罐计算总容量应小于 120×104m3的相关要求，故本项目库区整体在无原油

储存需求时，罐组 8#中 2座 2.2×104m3储罐或 1座 5×104m3储罐，必须一直处

于空罐状态，不得储存燃料油。

3、油品倒罐

盛达原油兼燃料油储运物流基地项目（原盛达保税燃料油中转加注基地项目（调整））

竣工环境保护验收监测报告